
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ 

РАЙОН «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА СУВОРОВА»  

 
П Р И К А З 

  от 12.01. 2023 г.                                                                                        № 71 
станица Динская 

 
Об организации работы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного образования и среднего общего 

образования в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени 
А.В.Суворова 

 
В целях организации работы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Динского района, утвержденных приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 
г. № 287, приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413, в соответствии с приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 
21.12.2022 г. № 3301 «Об организации работы по введению обновленных 
государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
образования и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Краснодарского края в 2023 году», и приказом управления 
образования администрации муниципального образования Динской район от 
11.01.2023 г. № 5 «Об организации работы по введению обновленных 
государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
образования и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях МО Динской район», приказываю:  

1. Создать школьную координационную группу по введению обнов-
ленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного образования и среднего общего образования в 
муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 
муниципального образования Динской район «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени А.В.Суворова» (далее - МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 2 имени А.В.Суворова.) и утвердить ее состав (приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного образования и среднего общего образования в 
МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени А.В.Суворова в 2023 году 
(приложение 2). 

3. Заместителям директора по УВР, Овсянниковой Р.В., Фадеевой С.А., 



 

Дмитренко О.Н.: 
разработать и утвердить план мероприятий по введению федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
образования и среднего общего образования на уровне общеобразовательных 
организаций до 1 февраля 2023 г.; 

осуществлять информирование общественности по вопросам введения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов с 
использованием официального сайта МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

   4. Признать утратившим силу приказ МАОУ МО Динской район 
СОШ № 2 имени А.В.Суворова от 28 января 2022 г. № 163 "Об организации 
работы по подготовке и реализации обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова в 2021-2022 учебном году». 

5 Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Директор МАОУ МО Динской район СОШ № 2               Н.М. Дмитренко 
                имени А.В.Суворова 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

                           Приложение 1 
                                                                                            УТВЕРЖДЕН 
                                                                                            приказом МАОУ МО Динской район 
                                                                                            СОШ № 2 имени А.В.Суворова. 
                                                                                           от 12.01.2023 № 71 
 

СОСТАВ  
школьной координационной группы по введению 

обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного образования и 

среднего общего образования в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени 
А.В.Суворова 

 
1. Дмитренко О.Н. – заместитель директора по УВР, председатель школьной 
координационной группы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего 
образования; 
2. Фадеева С.А. – заместитель директора по УВР, председатель школьной 
координационной группы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего 
образования; 
3.Овсянникова Р.В – заместитель директора по УВР, председатель школьной 
координационной группы по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов среднего общего образования; 
4. Халимова Е.П., заместитель директора по методической работе; 
5. Нереуцкая Л.И., заместитель директора по воспитательной работе; 
Члены рабочей группы: 
1.Статникова М.Ю., руководитель ШМО учителей математики, физики, 
информатики; 
2.Степаненко А.Д., руководитель ШМО учителей русского языка и 
литературы; 
3.Савинкина Л.В., руководитель ШМО учителей химии, биологии, 
географии; 
4.Баранникова Е.Н., руководитель ШМО учителей истории и 
обществознания; 
5.Цыкина А.А., руководитель ШМО учителей начальных классов; 
6.Усенко Е.С., руководитель ШМО учителей английского языка. 
7.Новиков В.А., руководитель ШМО учителей технологии, ИЗО, музыки,  
8. Курило В.В., руководитель ШМО учителей ОБЖ, физической культуры. 
9. Тутаева И.Л., учитель начальных классов, методист; 
 
 
 



 

                           Приложение 2 
                                                                                            УТВЕРЖДЕН 
                                                                                            приказом МАОУ МО Динской район 
                                                                                            СОШ № 2 имени А.В.Суворова. 
                                                                                           от 12.01.2023 № 71 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
(дорожная карта) по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного образования и среднего общего образования 
в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени А.В.Суворова. в 2023 году 

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации 
1 2 3 4 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных 
ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования 

1.1 Проведение серии совещаний по организационному и 
методическому сопровождению работ по введению 
обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО с 
педагогическим коллективом 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

январь 2023 г. 

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий 
(дорожная карта) по введению федеральных гос-
ударственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования 
в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени 
А.В.Суворова. 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

январь 2023 г. 



 

1 2 3 4 
1.3 Актуализация деятельности координационных групп 

по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в МАОУ МО Динской район 
СОШ №2 имени А.В.Суворова 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

январь 2023 г. 

1.4 Участие в мероприятиях Министерства просвещения 
Российской Федерации, Академии Мин- просвещения 
России по вопросам введения ФГОС НОО, ООО и 
СОО. 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

постоянно 

1.5 Разработка школьного плана-графика введения ФГОС 
НОО, ООО, СОО на 2023 год 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. до 1 февраля 2023 г. 

1.6 Включение в план работы планы работы ассоциаций 
учителей-предметников мероприятий по 
сопровождению введения обновленных ФГОС НОО, 
ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

февраль 2023 г. 

1.7 Включение в план работы мероприятий по организа-
ции введения обновленных ФГОС, в том числе по 
организации наставничества с целью повышения 
профессионального уровня учителей по вопросам 
введения ФГОС 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

январь 2023 г. 

1.8 Проведение самодиагностики готовности к введению 
обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

февраль 2023 г. 

1.9 Организация работы школьной системы контроля 
готовности к введению обновленных ФГОС НОО, 
ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

январь 2023 г. 

  



 

1 2 3 4 
1.10 Формирование банка нормативно-правовых до-

кументов федерального, регионального уровней, 
регламентирующих введение и реализацию ФГОС 
НОО, ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

постоянно 

1.11 Семинар "ФГОС НОО, ООО, СОО: структура, 
содержание, отличительные особенности разработки 
ООП НОО, ООО, СОО" 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

январь 2023 г. 

1.12 Проведение семинаров по введению ФГОС НОО, 
ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. апрель, май 2023 г. 

1.13 Обеспечение мониторинга использования учебников, 
вошедших в федеральный перечень учебников 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

сентябрь 2023 г. 

II. Методическое обеспечение введения обновленных 
ФГОС НОО, ООО, СОО 

2.1 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных онлайн 
конструкторов, электронных конспектов уроков по 
всем учебным предметам, соответствующих 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

август 2023 г. 

2.2 Организация системной работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся  

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

по отдельному плану 

  



 

1 2 3 4 
2.3 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по 
формированию функциональной грамотности 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

постоянно 

III. Мониторинг готовности К введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 
3.1 Проведение мониторинга готовности МАОУ МО 

Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова. к 
введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова. 

март 2023 г. 

3.2 Проведение мониторинга реализации МАОУ МО 
Динской район СОШ №2 имени А.В.Суворова 
обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ №2 
имени А.В.Суворова. 

декабрь 2023 г. 

IV. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО, ООО, СОО 
4.1 Организация процессов обратной связи через 

мероприятия по проведению информационно-
просветительской работы с родителями и 
общественностью по вопросам введения 
обновлен¬ных ФГОС 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ №2 
имени А.В.Суворова 

1 раз в полугодие 

4.2 Изучение методических рекомендаций ИРО КК по 
формированию компонентов организационного 
раздела ООП, оформлению рабочих программ по 
учебным предметам, о преподавании учебных 
предметов 

Администрация МАОУ МО Динской район СОШ №2 
имени А.В.Суворова 

в течение года 

 


		2023-01-30T08:32:50+0300
	Дмитренко Николай Михайлович




